0'

'
PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS

LEI N° 5:490 DE 19 DE -  MAIO DE 2021.

"Autoiza a Concessão de Direito de Uso -:
dó Imóvel localizado na rua •  Sete . dê
Setembro, n°33 Centro, que especifica

.e dá outras providências". 	.. . ...

FERNANDO OCTÁVÍANI, Prefeitõ dó município de Agudos, Estado -  de:
São Paulo, no uso de minhas atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal,
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei

Art. 1 11  - Fica o Poder. Executivo Municipal autorizado a outorgar
concessão de direito de uso sobre o imóvel abaixo descrito:

- Um galpão comercial localizado na rua Sete de Setembro n° 33
Centro,—' CEP 17.120-011; Lote 12 —Quadra .29 Cadastro.,

Mun.icpal no 04.29.12, conforme Memorial. Descritivo, Laudo de.
Vistoria e Projeto Completo do Galpão discriminados nos anexos

- 'que  fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2` -  A concessão será outorgada mediante licitação pelo praZo. dè
10 (dez) anos, renovável por igual período, sucessivo, devendo a municipalidade
informar a concessionaria com antecedência minirna de 06 (seis) meses no que diz
respeito à renovação, e havendo interesse público por parte da Administração
concedente, devendo constar do Fnstrumento de outorga as segu ;intes cláusulas: -

- A concessionária devera dar inicio as obras no local no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, ficando estabelecido o prazo limite.
de 01 (um) anos para inicio das atividades, e funcionar no local

- pelo prazo mínimo de 10 (dez) anos, sob peha-de reversão do
imovel ao dominio de conceder, independente de indenização
pelas benféitorias introduzidas;

Parágrafo Único—Caberá a concessionária a realização .das.
reformas e/ou reparos necessarios para o funcionamento do

- galpão  constante no caput do artigo 1 0 .

II - A concessionária só poderá transferir o-imóvel para terceiros
mediante autorização expressa da concedente,

. 111.. -  A concessionára só ,poderá usar o imóvel concedido para
-. funcionaméntô de suas atividádes, vedada -a tredestinação para

. 	.utras-finalldades; 	. 	. 	.. . 	. - 	. . 	.. 	.

IV - A concessão sera gratuita.,ficando a concessionária—obrigada
a executar as obras necessárias a sua conservação, tais como
controle de erosão entre outras,

V - Que ao termino, a concessionária devera restituir o imóvel a
concedente, no estado em que se encontrar, inclusive com as
benfeitorias úteis e necessarias introduzidas e/ou construídas pela

Praça Tiradentes, 650 - Centro - Agudos - SP - CEP 17420-000 - Fone: (14) 3262-8500 e-maii: gabineteagudos.sp.goV.br

Praça Tiradentes 650 Centro - Agudos - SP -  CEP 1712M00 - Fone (14) 3262-8500 - e maul: gáb,inete@aglúdos.sp.gov.br

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Galpão comercial;

Endereço completo: R. Sete de Setembro, N° 33 - Centro - Lote 12 - Quadra 29 - CEP:

17.120-011 —Agudos-- SP -  Cadastro municipal n° 04.29.12;

Proprietário(a): Prefeitura Municipal de Agudos

CNPJ: 46.137.444/0001-74

Destinação da obra: Uso comercial;

Natureza da obra: Construção em alvenaria de blocos cerâmicos de 8 furos, assentados com

argamassa composta por cimento, areia fina, cal e aditivo plastificante, devidamente alinhada,

nivelada e prumada.

Estrutura: Estrutura mista, em concreto armado e perfil metálico. Pilares e vigas em concreto

armado moldados "in loco". Contém vergas e contra vergas em todas as portas e janelas

moldadas in loco com concreto armado.

Alvenaria: Blocos cerâmicos de 8 furos, assentados com argamassa de cimento, areia fina, cal

e aditivo plastificante, no traço 1:2:8. Há presença de patologias no reboco de algumas paredes.

Pé-direito: Na parte interna com laje o pé direito é de 2.55m e 2.70m, na área do barracão varia

de acordo com as inclinações do telhado, sendo a medida mais alta de 6.00m.

Descrição do tipo de forros: Laje de concreto armado na sala 03 e cozinha, forro de madeira

nas salas 01 e 02. Sem laje na área externa e no barracão.

Pisos: Banheiros internos em piso cerâmico, barracão em cimento polido, e área externa em

chão concretado. Há presença de patologias em 30% dos pisos cerâmicos.

Revestimentos/paredes: Áreas secas todas em pintura composta por látex. Nas áreas molhadas

o revestimento possui altura de 2m. Há necessidade de concerto no revestimento de alguns

cômodos, conforme o laudo de vistoria.

Cobertura: Telhado em estrutura metálica, coberto por telha metálica. Inclinação de 10%.

Esquadrias: Conforme indicado no projeto. Possui algumas janelas e portas danificadas.

Calçada externa: A calçada externa em concreto com inclinação igual à 2%, obedecendo

legislação referente ao passeio público.

Insolação, iluminação e ventilação: Iluminação: mínima 1/10 do vão iluminado e nunca

inferior a 0,60 m. Ventilação: mínimo 2/3 do vão de iluminação e nunca inferior a

Vidros: No galpão são transparentes. As espessuras dos vidros entre 3mm e 4mm, compatíveis

com as áreas das aberturas, fixados com baguetes de polietileno ou borracha. Nas aberturas com

vidros a espessura será de acordo com área da abertura, possuem vidros quebrados, observados

a olho nu e indicado no laudo de vistoria.

Instalações hidráulicas: Instalações executadas de acordo com as Normas Técnicas.

Necessário fazer revisão dos mesmo para um melhor funcionamento.

Abastecimento de água: SABESP.

Coleta de esgoto: SABESP

Águas pluviais: Coletadas através de calhas e condutores, conduzidas até a captação oficial

dessas.

Instalações elétricas: Quadro de energia com ausência de fios e disjuntores, observados a olho

nu e registrado nas figuras 7 e 8 do laudo de vistoria.

Fornecimento de energia elétrica: CPFL.

Pintura: Paredes internas e externas em tinta látex. Janelas em aço e portas de madeira. É

necessária uma repintura dos cômodos e aberturas.

Calçadas externas: Calçada em concreto com inclinação igual a 2%, obedecendo à legislação.

Muros de divisa: Construído com tijolo cerâmico de 8 furos.

Passeio público e guia rebaixada: Passeio público concretado e desempenado com guia

rebaixada.

Outras informações: Todas as informações aqui presentes das quais não são possíveis serem

analisadas visualmente são de dados obtidos através do proprietário, uma vez que a obra em

sua execução teve a ausência de acompanhamento técnico e projeto. Porém a edificação

apresenta-se em bom estado de construção. Possui fechamento de respaldo em telha danificado.

Agudos, 	de ,44ck419 	de2021.

Proprietário: Prefeitura Municipal cje Agudos

CNPJ: 46.1 37.4'44/000 1-74

Ea.#é11iiiiA. i3r
Secl,4t4iia de Obras

CKEÁz 5oos17275

A: 10.37m²

00.00

PD=2.55m

SALA 01

A: 2.76m²

00.05

PD= 2.70m

A: 1.46m²

PD= 2.70m

A: 2.42m²

00.05

PD= 2.70m

00.05

A: 583.05m²

00.00

PD=2.55m

BARRACÃO

A: 10.37m²

00.10

PI-0 / PA-0 / T0

PD=2.55m

SALA 03

LAVABO

LAVABO

LAVABO

A: 1.21m²

00.05

PD= 2.70m

HALL

A: 10.40m²

00.00

PD=2.55m

COZINHA

A: 10.83m²

00.00

PD=2.55m

SALA 02

A: 37.34m²

00.00

PD=2.55m

GARAGEM

A: 1.77m²

PD= 2.70m

00.05

LAVABO

3.64

2
.
8
5

.97

2
.
8
5

.99

1
.
4
8

.991
.
2
2

1.55

1
.
5
6

2
.
8
5

3.65

2
.
8
5

3.80

3.85

4
.
8
3

.
2
5

2
.
8
5

.
1
5

2
9
.
9
0

.
2
5

3
3
.
4
0

.25 19.50 .15

20.00

1
5
.
2
2

.
2
5

4
.
8
3

.
1
5

9
.
8
5

ALVENARIA EXISTENTE

LEGENDA CAIXILHOS

CAIXILHOS DE AÇO

JA1 2.00x1.00 P=3.00m 08
CORRER VENEZIANA

JA2 0.60x 0.60P=1.50m 04

0.80x2.10m 05

QUANT DESCRIÇÃODIMENSÕESNOME

PA3

4.00x2.10m 01

ABRIR

PA2

1.90x2.10m 01

ABRIR

CORRER VENEZIANA

JA3 2.00x1.00 P=1.10m 03

JA4 0.50x2.00 P=2.00m 03
BASCULANTE

BASCULANTE

0.70x2.10m 02

PA1

2.00x2.10m 01

ABRIR

P04

4.00x4.50m

01

ABRIR

PO1
PORTÃO DE ABRIR

A: 11.40m²

00.00

ENTRADA

JA2

JA2
JA2 JA2JA3

JA3

J
A

1

J
A

1
J
A

1
J
A

1

J
A

1
J
A

1
J
A

1
J
A

1

J
A

4

J
A

4
J
A

4

J
A

3

P01 P01 P01

P02

P01

P
0
1

P01

P03

P04

3.85

PO2

PO1

PO2

PORTÃO DE CORRER

ESCALA 1:100

CORTE A-A

1
.
5
0

.
6
0

.
4
5

1
.
1
0

1
.
0
0

.
4
5

00.00 00.00 00.00

00.05 00.05

00.00

00.00 00.00

ESCALA 1:100

CORTE B-B

2
.
1
0

3
.
5
5

3
.
0
0

1
.
0
0

1
.
6
4

2
.
5
5

PILAR METÁLICO

A

F
L

.
1

/
1

A

F
L

.
1

/
1

FL.1/1

FL.1/1

B

B

ESCALA 1:100

PLANTA PAV. TÉRREO

PROJETO COMPLETO PARA PREFEITURA 01/01
Prancha nº:

Proprietário:

Local:

Titulo do projeto:

Titulo da prancha:

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
RUA SETE DE SETEMBRO, N° 650 - CENTRO - CEP: 17120-011

RUA SETE DE SETEMBRO, N° 33, QUADRA 29 - LOTE 12

MUNICÍPIO e COMARCA DE  AGUDOS S. PAULO  CEP. 17120-011

CAD. MUNICIPAL:

A APROVAÇÃO DO PROJETO NÃO IMPLICA  NO

RECONHECIMENTO POR PARTE  DA  PREFEITURA

DO DIREITO DE PROPRIEDADE DO TERRENO NEM

EXIME O PROJETISTA DE SUA RESPONSABILIDADE

SOBRE O MESMO.

Localização sem escala 9.313,81m2

ÁREA: m2

775,10m2
8.538,71m2
683,40m2

responsável:PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
46.137.444/0001-74CNPJ: tel:

04.29.12

R
U
A
 T

R
E
Z
E
 D

E
 M

A
IO

S
E
T
E
 D

E
 S

E
T
E
M
B
R
O

AV. CLEOPHANO PITAGUARI

W

S

E

N
.
M

GALPÃO COMERCIAL

TERRENO

ÁREA ÚTIL
ÁREA LIVRE
ÁREA TOTAL

(14) 3262-8500

0,083COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO

8,30%TAXA DE OCUPAÇÃO

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L

I
C

A

I
N

C
L

.

1

0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L

I
C

A

I
N

C
L

.

1

0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L

I
C

A

I
N

C
L

.

1

0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L

I
C

A

I
N

C
L

.

1

0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L

I
C

A

I
N

C
L

.

1

0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L
I
C

A

I
N

C
L
.

1
0
%

T
E

L
H

A

M

E
T

Á
L
I
C

A

I
N

C
L
.

1
0
%

A

F
L

.
1

/
1

A

F
L

.
1

/
1

FL.1/1

FL.1/1

B

B

ESCALA 1:200

PLANTA COBERTURA

ESCALA 1:100

FACHADA

CALHA METÁLICA

CALHA METÁLICACALHA METÁLICA

Projetista: MARIA EDUARDA DOS SANTOS
456.591.428-00CPF: tel: (14) 99629-4662

PARQUE MUNICIPAL

ANTIGA RODOVIÁRIA

ENTRADA DE LUZ E ENTRADA

DE ÁGUA

ENTRADA DE LUZ E ENTRADA

DE ÁGUA

GALPÃO

AV. FERNANDO MACHADO

1
4
0
.
0
0

66.59

DELEGACIA

2
.
1
0

1
.
5
0

.
6
0

.
5
5

1
.
6
5

1
.
0
5

2
.
7
5

ENTRADA DE LUZ E ENTRADA

DE ÁGUA

PILAR METÁLICO

	Inserir de: "PL 45.2021 - Projeto Completo Galpão.pdf"
	Sheets and Views
	Model